
COMUNE DI REGGIO CALABRIA

UFFICIO PROGETTI E LEGGI SPECIALI

Prot.  n"

IL  S INDACO F.D.
VISTI

l l  D.L .  .  8  maggio  1989 n .  166,  conver t i to  con modi f icaz ion i  ne l la  legge 5 lug l io  1989 n .246 con i l

quale sono stati dichiarati di preminente interesse nazionale i l  r isanamento e lo sviluppo dell 'area

urbana di Reggio Calabria ed irelativi interventi sono di pubblica uti l i tà, indifferibil i  ed urgenti;

L'art 2, comma 1, del citato D.L. 166/89 con i l  quale i l  Sindaco è autorizzato ad eseguire le opere

necessarie, anche per lott i funzionali;

CONSIDERATO

- Che presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento delle Aree Urbane è stato

istituito un fondo di € 600.000.000.000 per la realizzazione di tali opere;

-  Che l 'ar t .  3 del la suddetta legge indiv idua nel  Presidente del  Consigl io dei  Ministr i  o,  per sua

delega, nel Ministro per i problemi delle aree Urbane, I 'organo Gestore della quota del fondo,

pari a t 350.000.000.000, destinata alla realizzazione di un programma di risanamento e

svi luppo del l 'area di  Reggio Calabr ia;

- Che nella realizzazione del programma di cui all 'art. 3 risulta inserito, a seguito della riunione

del Comitato ex art. 1 della legge 246189 in data 30.1 1.2004, I ' intervento: "Costruzione

parcheggi in Piazza Garibaldi " per I'importo complegsivo di finanziamento di €

8 .212 .107 ,83 ;

-  Che con Decreto no 3166 Gab/Dr del  30.06.2005 l ' lng. Michele Pol imeni è stato indiv iduato

Responsabile del Procedimento delle opere;

- Che in sede di redazione dello studio di fatt ibi l i tà dell 'opera, si è reso necessario un ulteriore

impinguamento per € 2.500.000,00 in quanto i l  f inanziamento previsto nel  programma r isul tava

insufficiente;

- Che la copertura finanziaria di tal i somme aggiuntive è stata individuata tra le somme resesi

disponibil i  con la rassegnazione del fondo economico di cui alla legge 472199 art. 3 comma 3o

e 4' di cui al "Programma strategico per la mobil i tà nelle aree metropolitane";

- Che il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con nota prot. 002298-2712007 ha concesso

un finanziamento aggiuntivo di € 2.582.284,50 ad integrazione del f inanziamento originario di

cui all'art. 3 della legge 246189 per cui il finanziamento complessivo per la realizzazione

del l 'opera r isul ta € 1 0.794.392,33;



- Che, in data 15.04.201 1 sulla Gazzetta Ufficiale n' 45 è stato pubblicato il bando di gara per

l'affidamento della Progettazione esecutiva e dei lavori di costruzione dei "Parcheggi

sotterranei e ristrutturozione Piozzo Garibotdi per un importo complessivo di € 10.277.381,40;
- Che in sede di pubblicazione del bando sopra richiamato e del relativo disciplinare di gara sono

pervenute diverse osservazioni e richieste di chiarimenti;

Che, prendendo atto delle richieste evidenziate, i l  Responsabile del Procedimento ha

modificato i l  disciplinare di gara che và pubblicato sul sito internet dell 'ente per la divulg azione

delle modifiche intervenute agli interessati nonche all 'Albo Pretorio;

Che lo stesso con provvedimento prot.  81840 del  18.05.2011 ha disposto la pubbl icazione del

nuovo documento di gara;

Ritenuto pertanto di procedere alla pubblicazione del disciplinare di gara modificato

DECRETA

La pubblicazione sul sito internet dell 'ente del disciplinare allegato al presente atto per farne parte

integrante, redatto dal Responsabile del Procedimento in consegu enza delle richieste di

chiarimenti e precisazioni da parte di diversi soggetti interessati.

Di stabil ire per effetto di tale variazione apportata al disciplinare

sulla data di presentazione delle domande per cui la nuova data

ore 1 2,00 del  29.06.2001 .

di  gara una proroga di  giorni  15

di presentazione e stabil i ta alle

st l
tGffi

E T  '
o l
î \

eb


